
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 125 del 23/06/2014

Registro del Servizio

N.  54 del  30/05/2014

           

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Campogalliano  al  patto  dei  sindaci 
(convenant  of  mayor)  per  la  riduzione  delle  emissioni  di 
anidride  carbonica  su  scala  locale.  protocollo  d'intesa  tra  il 
Comune di Campogalliano, la Provincia di Modena e l'Agenzia 
per l'energia e lo sviluppo sostenibile (Aess), per la promozione 
dell'adesione al patto dei Sindaci fra la Commissione Europea 
DG Tren e i Sindaci delle città d'Europa: impegno di spesa.





Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  03/04/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2014,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2014-2016,  BILANCIO  PLURIENNALE  2014-2016,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2014-2016 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2014";

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03/04/2014 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2014: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale n.  74 del  28  dicembre  2009 ad oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari  dell’ente  ed  al  
Segretario  generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2013, esecutiva, con la quale il Comune di 
Campogalliano ha aderito al “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayor) per la riduzione delle 
emissioni di anidride carbonica su scala locale;

- Delibera della G.C. n. 13 del 14/03/2014, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato  
approvato lo schema di protocollo d’intesa fra Comune di Campogalliano, Provincia di Modena 
e Agenzia per l’Energia  e lo Sviluppo Sostenibile  (AESS), per la promozione dell’adesione al  
“Patto dei Sindaci” fra la Commissione Europea DG TREN e i Sindaci delle città d’Europa, 
allegato anche al presente atto sotto la lettera “A”, in cui è previsto il supporto dell’Agenzia  per 
l’Energia Sostenibile (AESS) per lo sviluppo di una serie di attività quali, ad esempio:

- preparazione delle bozze di documenti da scambiare tra Amministrazione comunale e 
Commissione Europea nell’ambito del patto;

- analisi preliminare delle opportunità offerte dal territorio e dal patrimonio comunale 
per azioni che portino ad una riduzione del 20% delle emissioni climalteranti;

- produzione del Piano d’Azione per e l’Energia Sostenibile di Modena (SEAP);
- predisposizione delle relazioni biennali per la Commissione Europea con modifiche al 

SEAP;

E’ stato dato  mandato al Responsabile del Settore III ing. Leoni Ivano, di perfezionare gli atti  
conseguenti all’adozione della presente delibera, mediante sottoscrizione del protocollo d’intesa e 
assunzione dell’impegno di spesa relativo;

Sono state rinviate  le decisioni in merito all’attuazione delle attività previste all’art.3 punto 2 del 

1



protocollo d’intesa (predisposizione delle relazioni per la Commissione europea da presentarsi ogni 
due anni dopo l’approvazione del SEAP) a successivo atto deliberativo, da assumere in relazione sia 
allo stato di attuazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, sia alle effettive disponibilità 
di bilancio dell’esercizio finanziario in cui l’attività dovrà concretizzarsi;

Considerato che  l’adesione  suddetta  comporta  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  per 
l’Amministrazione comunale:
- superare gli  obiettivi  formali  fissati  per  l’UE al  2020,  riducendo le  emissioni  di  CO2 nelle 

rispettive  città  di  oltre  il  20% attraverso  l’attuazione  di  un  Piano  di  Azione  per  l’Energia 
Sostenibile (delibera consiglio comunale);

- preparare un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il Piano di Azione per  
l’Energia sostenibile;

- presentare il  Piano di  Azione per  l’Energia  Sostenibile  entro un anno dalla  formale ratifica 
dell’adesione al Patto dei Sindaci;

- adattare  le  strutture  della  città,  inclusa  l’allocazione  di  adeguate  risorse  umane,  al  fine  di 
perseguire le azioni necessarie;

- mobilitare la società civile del proprio territorio al fine di sviluppare, insieme ad essa, il Piano di 
Azione che indichi le politiche e misure da attuare per raggiungere gli obiettivi del Piano stesso;

- presentare su base biennale, un Rapporto sull’attuazione ai fini di una valutazione, includendo le 
attività di monitoraggio e verifica;

- condividere la propria esperienza e conoscenza  con le altre unità territoriali;

- organizzare,  in  cooperazione  con  la  Commissione  Europea  ed  altri  attori  interessati,  eventi 
specifici (es.giornate dell’Energia; giornate dedicate alle città che hanno aderito al Patto, ecc.) 
che permettano ai cittadini di entrare in contatto diretto con le opportunità e i vantaggi offerti da  
un uso più intelligente dell’energia e di informare regolarmente i media locali sugli sviluppi del 
Piano di Azione;

- partecipare attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci per un’energia sostenibile in 
Europa;

- diffondere il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare, incoraggiare gli altri  
Sindaci ad aderire al Patto;

Considerato altresì che i Comuni aderenti al patto dei sindaci, per gli interventi da mettere in atto,  
potranno cogliere le opportunità finanziarie europee regionali, gestite dalla Banca Europea per gli  
investimenti  per  conto  della  Commissione  Europea  (bando  regionale  per  i  Comuni  per 
finanziamenti in conto capitale fino al 40%);

Preso atto che:

- il Comune di Campogalliano, con delibera di Consiglio n.47/2008, esecutiva, ha aderito quale 
socio ordinario, all’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile di Modena;

2



- per  l’esecuzione dell’attività a cura dell’AESS, il protocollo prevede un prezzo concordato di €. 
6.100 + Iva (pari a complessivi €.7.442,00) per il primo anno e che la stessa trova copertura al  
Capitolo 29633/168  “Spese per l’attuazione del Patto dei Sindaci”  del PEG 2014, mentre per  
gli anni successivi la spesa è di €. 3.050,00 + Iva  (pari a complessivi €. 3.721,00), con cadenza 
biennale e se ne terrà conto nella predisposizione dei Bilanci 2016 e 2018;

Visto  il  CIG  relativo  all’affidamento  delle  attività  sopra  descritte,  identificato  con  il  n. 
ZEBOF6020F, rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1. di  affidare all’agenzia per  l’Energia  e lo  Sviluppo Sostenibile di  Modena (AESS) – CF/PI: 
02574910366, con sede in  Modena  -  cap.  41122 – via  Razzaboni n.  80,  l’attuazione delle 
attività  previste  all’art.  3,  lettera  a)  –  Predisposizione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia 
Sostenibile,  per un compenso complessivo di euro 14.884,00, Iva compresa;

2. di formalizzare l’affidamento delle attività suddette con l’AESS, tramite sottoscrizione da parte 
del  Presidente  dell’agenzia  per  accettazione  delle  condizioni  ivi  contenute  del  protocollo 
d’intesa allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  (All.A);

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  7.442,00  al  Cap.  29633/168  “  Spese  per 
l’attuazione del Patto dei Sindaci” del Peg  2014  che presenta sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che negli anni successivi la spesa di €. 3.050,00+ Iva, da corrispondere con cadenza  
biennale,  sarà inserita nei Bilanci 2016 e 2018;

5. di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: ZEBOF6020F;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da  
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni  e  per  l’effettuazione  di  spese”  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di  dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.37 del  D.Lgs.  33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e 
contratti, della presente determinazione.

3



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Adesione del Comune di Campogalliano al patto dei sindaci (convenant of mayor) per la riduzione delle emissioni 
di anidride carbonica su scala locale. protocollo d'intesa tra il Comune di Campogalliano, la Provincia di Modena e l'Agenzia 
per l'energia e lo sviluppo sostenibile (Aess), per la promozione dell'adesione al patto dei Sindaci fra la Commissione Europea 
DG Tren e i Sindaci delle città d'Europa: impegno di spesa.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2014 7442 29633 - 168

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZEBOF6020
F

2014 109

Descrizione Spese per lattuazione del Patto dei Sindaci

Codice Creditore 3118

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2016 3721 29633 - 168

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZEBOF6020
F

2016 109 16

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PATTO DEI SINDACI

Codice Creditore 3118

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2018 3721 29633 - 168

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZEBOF6020
F

2018 109 18

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PATTO DEI SINDACI

Codice Creditore 3118

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  125  DEL 23/06/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 04/06/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Adesione del Comune di 
Campogalliano al patto dei sindaci (convenant of mayor) per la riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica su scala locale. protocollo d'intesa tra il Comune di Campogalliano, la Provincia 
di Modena e l'Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile (Aess), per la promozione dell'adesione 
al patto dei Sindaci fra la Commissione Europea DG Tren e i Sindaci delle città d'Europa: impegno 
di spesa. ”,  n° 54 del registro di settore in data  30/05/2014

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 23/06/2014 al giorno 08/07/2014.

                                                                            

  


